
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

29.12.2015                                      г. Тамбов                                            № 2733 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации Тамбовского района 
Тамбовской области от 05.12.2013 № 4566 «Об утверждении муниципальной 
Программы развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском 
районе на 2014-2020 годы» 
 
 
 В соответствии со ст. 48 Устава Тамбовского района Тамбовской 
области, ст.7 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
в связи с перераспределением финансовых средств, администрация района 
постановляет: 

1. Внести в муниципальную Программу развития малого и среднего 
предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014-
2020 годы (далее – муниципальная программа), утвержденную  
постановлением администрации района от 05.12.2013 № 4566 (в редакции от 
20.07.2015), следующие изменения: 

1.1. в паспорте Программы в позицию «Целевые индикаторы и 
показатели программы, их значения на последующий год реализации» по 
показателю «Количество граждан, проживающих на территории Тамбовского 
муниципального района получивших единовременную финансовую 
поддержку для регистрации и/или организации собственного дела» цифры 
«112» заменить цифрами «31»; 

1.2. в паспорте Программы позицию «Объемы и источники 
финансирования программы» изложить в следующей редакции: 

 
Объемы и источники 
финансирования программы 

Предполагаемый объём 
финансирования Программы за счет 
всех источников финансирования за 
весь период реализации Программы – 
2084,3 тыс. рублей 
 
в том числе: 
средства областного бюджета: 
2014 год – 676,8 тыс. рублей 
2015 год – 84,6 тыс. рублей 



2016 год – 84,6 тыс. рублей 
2017 год – 84,6 тыс. рублей 
2018 год – 126,9 тыс. рублей 
2019 год – 126,9 тыс. рублей 
2020 год – 126,9 тыс. рублей 
 
средства районного бюджета: 
2014 год – 50,0 тыс. рублей 
2015 год – 123,0 тыс. рублей 
2016 год – 120,0 тыс. рублей 
2017 год – 120,0 тыс. рублей 
2018 год – 120,0 тыс. рублей 
2019 год – 120,0 тыс. рублей 
2020 год – 120,0 тыс. рублей 
 

 
1.3. в разделе 3 «Показатели (индикаторы) достижения целей и 

решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной 
Программы» абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«количество граждан, проживающих на территории Тамбовского 
муниципального района получивших единовременную финансовую 
поддержку для регистрации и/или организации собственного дела –  
31 человек (за все годы реализации Программы)»; 

1.4. в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной Программы» абзац второй 
изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования программных мероприятий за счет районного 
бюджета на 2014-2020 гг. составляет 773,0 тыс. рублей, областного бюджета 
– 1311,3 тыс. рублей. Общий объем финансирования Программы в период ее 
реализации – 2084,3 тыс. рублей». 

1.5. приложение №1 к муниципальной программе «Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной Программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 
2014-2020 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению; 

1.6. приложение №2 к муниципальной программе «Перечень 
мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего 
предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014-
2020 годы» изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению; 

1.7. приложение №3 к муниципальной программе «Ресурсное 
обеспечение реализации муниципальной Программы развития малого и 
среднего предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 
2014-2020 годы за счет всех источников финансирования» изложить в 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 



2. Настоящее постановление опубликовать на сайте Тамбовского 
областного портала в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» www.top68.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района А.Ю. Константинов. 
 
 
Временно исполняющий  
обязанности главы администрации 
Тамбовского района                                                                       Е.Г. Щербакова 
 



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 
                                                                                                                             от 29.12.2015 № 2733 

                                                                                      
 

Приложение №1 
к муниципальной Программе развития малого и среднего 

предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области  
на 2014-2020 годы 

 
 

Перечень 
показателей (индикаторов) муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства  

в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014-2020 годы 

№ 
п/п 

Показатель (индикатор) программы Единица 
измерения 

Значение показателей
2012 
год

2013 
год

2014 
год

2015 
год

2016 
год

2017 
год

2018 
год

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная Программа развития малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014-2020 годы 

1 Количество субъектов МиСП, на 
территории муниципального района

ед. 3035 2796 2870 2920 2972 3032 3072 3128 3188 

2 Количество граждан, проживающих на 
территории Тамбовского 
муниципального района получивших 
единовременную финансовую 
поддержку для регистрации и/или 
организации собственного дела 

ед. 15 16 16 2 2 2 3 3 3 

3 Площадь объектов муниципального 
имущества Тамбовского района, 
переданных во владение (пользование) 

кв.м. 112,64 112,64 112,64 112,64 112,64 112,64 200,0 200,0 200,0 



субъектам МиСП 

4 Количество конференций, семинаров, 
встреч, «круглых столов» и т.п. по 
вопросам деятельности и развития 
МиСП 

ед. 5 6 Не 
менее 

7 

Не 
менее 
8-10 

Не 
менее 
8-10 

Не 
менее 
8-10 

Не 
менее 
8-10 

Не 
менее 
8-10 

Не 
менее 
8-10 

5 Количество консультаций субъектов 
МиСП по вопросам организации 
самозанятости (собственного дела) и 
основ в сфере предпринимательства  

ед. 15 18 Не 
менее 

25 

Не 
менее 

27 

Не 
менее 

30 

Не 
менее 

35 

Не 
менее 

37 

Не 
менее 

40 

Не 
менее 

45 

6 Количество новых рабочих мест, 
созданных субъектами МиСП, в том 
числе при реализации 
инвестиционных проектов 

чел. 55 65 Не 
менее 

75 

Не 
менее 

100 

Не 
менее 
100 

Не 
менее 
100 

Не 
менее 
100 

Не 
менее 

100 

Не 
менее 
100 

7 Число субъектов МиСП в расчете на 
10 тыс. человек населения 
муниципального района 

единиц 291,0 266,0 273,1 277,8 282,8 288,5 292,3 297,6 303,3 

8 Доля среднесписочной численности 
работников (без внешних 
совместителей) малых и средних 
предприятий в среднесписочной 
численности работников (без внешних 
совместителей) всех предприятий и 
организаций муниципального района

процентов 40,4 40,7 40,9 41,0 41,2 41,4 41,6 41,7  41,9 

 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 
                                                                                                                             от 29.12.2015 № 2733 

                                                                                      
 

Приложение №2 
к муниципальной Программе развития малого и среднего 

предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области  
на 2014-2020 годы 

 
 
 

Перечень 
мероприятий муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства  

в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014-2020 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование 
программы, основного 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель, 
соисполните- 

ли 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 
Наименование Единица 

измере-
ния 

Значение (по 
годам 

реализации 
мероприятия) 

По годам, 
всего 

Федера-
льный 
бюджет 

Област-
ной 

бюджет 

Мест-
ный 

бюджет 

Внебюд-
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Тамбовском районе 
Тамбовской области на 2014-2020 годы» 

Задача 1. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

1.1 Содействие в 
самозанятости 
безработным 

ТОГКУ ЦЗН 
№1  

Количество 
субъектов 
малого и 

единиц 2014 16 676,8 - 676,8 - - 

2015 2 84,6 - 84,6 - - 



гражданам; оказание 
единовременной 
финансовой помощи 
безработными 
гражданам при их 
регистрации в 
качестве 
индивидуального 
предпринимателя или 
главы крестьянского 
фермерского 
хозяйства 

среднего 
предпринимате
льства, 
которым 
оказана 
поддержка 

2016 2 84,6 - 84,6 - - 

2017 2 84,6 - 84,6 - - 

2018 3 126,9 - 126,9 - - 

2019 3 126,9 - 126,9 - - 

2020 3 126,9 - 126,9 - - 

ИТОГО по разделу 1:  1311,3 тыс. рублей 

Задача 2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

2.1 Оказание 
имущественной 
поддержки субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства 
(далее – МиСП) в 
виде передачи во 
владение 
(пользование) 
муниципального 
имущества, 
свободного от прав 
третьих лиц, на 
льготных условиях 

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным 
имуществом 

Площадь 
недвижимого 
муниципальног
о имущества,  
включенного в 
перечень 
муниципальног
о имущества, 
свободного от 
прав третьих 
лиц 

кв.м. 2014 112,64 - - - - - 

2015 112,64 - - - - - 

2016 112,64 - - - - - 

2017 112,64 - - - - - 

2018 200,0 - - - - - 

2019 200,0 - - - - - 

2020 200,0 - - - - - 

2.2 Ведение перечня 
имущества, 
находящегося в 

Отдел по 
управлению 
муниципаль-

Обеспечение 
информацион-
ной 

- 2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 



муниципальной 
собственности, 
предназначенного 
для передачи во 
владение и (или) 
пользование 
субъектам МиСП; 
размещение в 
информационно-
телекоммуникацион-
ной сети Интернет 
данного перечня 

ным 
имуществом 

открытости в 
деятельности 
администрации 
муниципальног
о района в 
рамках 
полномочий 
органов 
местного 
самоуправлени
я в области 
развития 
МиСП 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

2.3 Предоставление 
преимущественного 
права выкупа 
субъектам МиСП при 
приобретении 
арендуемого ими 
имущества 

Отдел по 
управлению 
муниципаль-
ным 
имуществом; 
отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Площадь 
муниципальног
о имущества, 
приобретенно-
го субъектами 
МиСПс 
использование
м 
преимуществен
ного права 

кв.м. 2014 0 - - - - - 

2015 0 - - - - - 

2016 0 - - - - - 

2017 112,64 - - - - - 

2018 0 - - - - - 

2019 0 - - - - - 

2020 0 - - - - - 

ИТОГО по разделу 2: финансирование не требуется 

Задача 3. Нормативно-правовое обеспечение (в т.ч. информационная, учебно-методологическая и консультационная поддержка) малого и среднего 
предпринимательства 
3.1 Создание раздела 

«Предпринимательст
во» на официальном 
сайте администрации 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-

Повышение 
уровня 
доступности 
информации, 

Количес
тво 
обновле
ний 

2014  не  
менее 5 

- - - - - 

2015  не  
менее 5 

- - - - - 



района. Размещение 
информации о 
нормативных 
правовых актах, 
изменениях в 
действующем 
законодательстве, 
действующей 
системе поддержки,  
обучающих 
семинарах, 
конференциях и т.п. 
для субьектов МиСП 

го развития необходимой 
субъектам 
МиСП в 
практической 
деятельности и 
последующем 
развитии 

информа
ции в 
сети 
«Интерн
ет» и в 
иных 
информа
ционно-
телеком
муникац
ионных 
сетях 

2016  не  
менее 6 

- - - - - 

2017  не  
менее 6 

- - - - - 

2018  не  
менее 6 

- - - - - 

2019 не  
менее 6 

- - - - - 

2020  не  
менее 6 

- - - - - 

3.2 Информирование 
субъектов МиСП о 
конкурсных отборах 
и иных мероприятиях 
по предоставлению 
мер государственной 
поддержки, 
проводимых 
органами 
государственной 
власти 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Повышение 
уровня 
доступности 
информации, 
необходимой 
субъектам 
МиСП в 
практической 
деятельности и 
последующем 
развитии 

 2014  - - - - - - 

2015  - - - - - - 

2016  - - - - - - 

2017  - - - - - - 

2018  - - - - - - 

2019  - - - - - - 

2020  - - - - - - 

3.3 Информирование 
субъектов МиСП о 
выставках, ярмарках, 
конкурсах и пр. 
мероприятиях, 
проводимых в 
муниципальных 
районах области, 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Повышение 
уровня 
доступности 
информации, 
необходимой 
субъектам 
МиСП в 
практической 

 2014 - - - - - - 
2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 



других регионах 
Российской 
Федерации 

деятельности и 
последующем 
развитии 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

3.4 Консультирование 
граждан по вопросам  
занятости и 
организации 
собственного дела 
(предпринимательст-
ва) 

ТОГКУ ЦЗН 
№1  

Количество 
оказанных 
консультаций 

единиц 2014 25 - - - - - 
2015 27 - - - - - 

2016 30 - - - - - 

2017 35 - - - - - 

2018 37 - - - - - 

2019 40 - - - - - 

2020 45 - - - - - 

ИТОГО по разделу 3: финансирование не требуется 

Задача 4. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности 
4.1 Организация и 

проведение 
ежегодных районных 
конкурсов («Лучший 
предприниматель 
года»,  лучшее 
новогоднее 
оформление витрин и 
т.п.), конференций, 
«круглых столов», 
семинаров и деловых 
встреч для  субъектов 
МиСП; изготовление 
информационных 
материалов (стендов, 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Количество 
проведенных 
конкурсов, 
конференций, 
«круглых 
столов», 
семинаров и 
деловых встреч 

единиц 2014  3 1,4 - - 1,4 - 

2015  3 3,4 - - 3,4 - 

2016  4 5,0 - - 5,0 - 

2017  4 5,0 - - 5,0 - 

2018  5 5,0 - - 5,0 - 

2019  6 5,0 - - 5,0 - 

2020  6 5,0 - - 5,0 - 



роллеров и т.п.) на 
тему МиСП 

4.2 Информирование  и 
содействие 
субъектам МиСПв 
участии в областных 
мероприятиях, 
посвященных 
празднованию Дня 
российского 
предпринимательства

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Количество 
проведенных 
мероприятий 

единиц 2014  1 - - - - - 
2015  1 - - - - - 
2016  1 - - - - - 
2017  1 - - - - - 
2018  1 - - - - - 
2019 1 - - - - - 
2020  1 - - - - - 

4.3 Организация участия 
субъектов МиСП в 
выставках, ярмарках 
(в т.ч. 
Международной 
Покровской 
ярмарке), конкурсах, 
проводимых на 
территории 
Тамбовского района 
(области); 
организация участия 
сельскохозяйствен-
ных 
товаропроизводите-
лей района (всех 
форм собственности) 
в традиционной 
выставке «Золотая 
осень» (г.Москва) 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Количество 
проведенных 
мероприятий 

единиц 2014  3 48,6 - - 48,6 - 
2015  3 47,9 - - 47,9 - 

2016  3 50,0 - - 50,0 - 

2017  3 50,0 - - 50,0 - 

2018  3 50,0 - - 50,0 - 

2019  3 50,0 - - 50,0 - 

2020  3 50,0 - - 50,0 - 

4.4 Подготовка и 
размещение 

Отдел 
сельского 

Количество 
материалов, 

единиц 2014  не менее 
3 

- - - - - 



информации по 
вопросам 
деятельности 
субъектов МиСП в 
районных и 
областных средствах 
массовых 
информаций (СМИ) 

хозяйства и 
экономическо-
го развития 

размещенных в 
СМИ  

2015  не менее 
4 

- - - - - 

2016  не менее 
4 

- - - - - 

2017  не менее 
5 

- - - - - 

2018  не менее 
5 

- - - - - 

2019  не менее 
5 

- - - - - 

2020  не менее 
5 

- - - - - 

4.5 Проведение 
районного 
мероприятия, 
посвященного Дню 
работников торговли 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Количество 
проведенных 
мероприятий 

единиц 2014  1 - - - - - 
2015  1 5,7 - - 5,7 - 

2016  1 6,0 - - 6,0 - 

2017  1 6,0 - - 6,0 - 

2018  1 6,0 - - 6,0 - 

2019  1 6,0 - - 6,0 - 

2020  1 6,0 - - 6,0 - 

4.6 Проведение 
районного 
мероприятия, 
посвященного Дню 
работника сельского 
хозяйства и 
перерабатывающей 
промышленности 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Количество 
проведенных 
мероприятий  

единиц 2014  - - - - - - 

2015  1 66,0 - - 66,0 - 

2016  1 59,0 - - 59,0 - 

2017  1 59,0 - - 59,0 - 

2018  1 59,0 - - 59,0 - 



2019  1 59,0 - - 59,0 - 

2020  1 59,0 - - 59,0 - 

ИТОГО  по разделу 4: 773,0 тыс. рублей  

Задача 5.Совершенствование систем налогообложения малого и среднего предпринимательства в рамках полномочий муниципального образования 
5.1 Анализ действующей 

нормативно-правовой 
базы в сфере 
регулирования 
деятельности 
субъектов МиСП и 
выработка 
предложений по ее 
совершенствованию, 
в т.ч. в вопросах 
налогообложения 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Формирование 
нормативной 
правовой базы 
по вопросам 
регулирования 
предпринимате
льской 
деятельности и 
ее поддержки 
на 
муниципаль-
ном уровне 

 2014 - - - - - - 

2015 - - - - - - 

2016 - - - - - - 

2017 - - - - - - 

2018 - - - - - - 

2019 - - - - - - 

2020 - - - - - - 

5.2 Мониторинг и анализ 
финансовых, 
экономических, 
социальных и иных 
показателей развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
на территории 
муниципального 
района; принятие 
соответствующих 
управленческих 
решений в случае 
обнаружения 
негативных 

Отдел 
сельского 
хозяйства и 
экономическо-
го развития 

Совершенствов
ание 
механизмов и 
способов 
поддержки 
малого и 
среднего 
предпринимате
льства в 
муниципаль-
ном районе (в 
рамках 
существующих 
полномочий) 

 2014  - - - - - - 

2015  - - - - - - 

2016  - - - - - - 

2017  - - - - - - 

2018  - - - - - - 

2019  - - - - - - 

2020  - - - - - - 



тенденций в развитии 
малого и среднего 
бизнеса, 
осуществляющего 
деятельность на 
территории 
муниципального 
района 

ИТОГО по разделу  5: финансирование не требуется 

Всего по программе: 2084,3 тыс. рублей 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 
                                                                                                                             от 29.12.2015 № 2733 

                                                                                      
 

Приложение №3 
к муниципальной Программе развития малого и среднего 

предпринимательства в Тамбовском районе Тамбовской области  
на 2014-2020 годы 

 
 

Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной Программы развития малого и среднего предпринимательства  

в Тамбовском районе Тамбовской области на 2014-2020 годы за счет всех источников финансирования 

Статус  Наименование 
муниципальной 
программы 

Тамбовского района, 
подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Объем финансирования, тыс. рублей, в т.ч.
по годам, 
всего 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюджетные 
средства 

1  2  3 4 5 6 7 8 
Муниципальная 
программа 
Тамбовского 
района 

 Программа развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
в Тамбовском районе  
Тамбовской области 
на 2014-2020 годы 

Всего 2084,3 ‐  1311,3 773,0 ‐ 
Отдел сельского 
хозяйства и 
экономического 
развития 

2014 50,0 - - 50,0 - 
2015 123,0 - - 123,0 - 
2016 120,0 - - 120,0 - 
2017 120,0 - - 120,0 - 
2018 120,0 - - 120,0 - 
2019 120,0 - - 120,0 - 



2020 120,0 - - 120,0 - 
ТОГКУ ЦЗН 
№1 

2014 676,8 - 676,8 - - 
2015 84,6 - 84,6 - - 
2016 84,6 - 84,6 - - 
2017 84,6 - 84,6 - - 
2018 126,9 - 126,9 - - 
2019 126,9 - 126,9 - - 
2020 126,9 - 126,9 - - 

 Раздел 1 
 (Задача 1) 

Финансовая 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Всего 1311,3 ‐  1311,3 ‐  ‐ 
ТОГКУ ЦЗН 
№1 

2014 676,8 - 676,8 - - 
2015 84,6 - 84,6 - - 
2016 84,6 - 84,6 - - 
2017 84,6 - 84,6 - - 
2018 126,9 - 126,9 - - 
2019 126,9 - 126,9 - - 
2020 126,9 - 126,9 - - 

Раздел 2 
(Задача 2) 

Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 

Всего Финансирование не требуется
Отдел по 
управлению 
муниципальным 
имуществом 

2014 - - - - - 
2015 - - - - - 
2016 - - - - - 
2017 - - - - - 
2018 - - - - - 
2019 - - - - - 
2020 - - - - - 

Раздел 3 
(Задача 3) 

Нормативно-правовое 
обеспечение развития 
малого и среднего 
предпринимательства 

Всего Финансирование не требуется
Отдел сельского 
хозяйства и 
экономического 
развития 
 
 
 

2014 - - - - - 
2015 - - - - - 
2016 - - - - - 
2017 - - - - - 
2018 - - - - - 
2019 - - - - - 
2020 - - - - - 



 
Раздел 4 
(Задача 4) 

Пропаганда и 
популяризация 
предпринимательской 
деятельности 

Всего 773,0 ‐  ‐  773,0 ‐ 
Отдел сельского 
хозяйства и 
экономического 
развития 

2014 50,0 - - 50,0 - 
2015 123,0 - - 123,0 - 
2016 120,0 - - 120,0 - 
2017 120,0 - - 120,0 - 
2018 120,0 - - 120,0 - 
2019 120,0 - - 120,0 - 
2020 120,0 - - 120,0 - 

ТОГКУ ЦЗН 
№1 

2014 - - - - - 
2015 - - - - - 
2016 - - - - - 
2017 - - - - - 
2018 - - - - - 
2019 - - - - - 
2020 - - - - - 

  
 

 
 

 


